

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3859
(12 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

एसवीईपी कार्यक्रम का कार्यान्वयन

3859. सुश्री इकरा चौधरी:

श्री मंगुटा श्रीनिवासुलू रेण्डी:
श्री लावू श्रीकृष्ण देवरायालू:
श्री मोहन्बुल्लाहः

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश में स्टार्ट-अप ग्राम उद्यमिता कार्यक्रम (एसवीईपी) के अंतर्गत इसकी शुरुआत से अब तक प्रोत्साहित किए गए उद्यमों का ब्यौरा क्या है और कुल संख्या कितनी है और ऐसे उद्यमों को विशेषरूप से राज्य-वार, जिला-वार, और प्रकाशम जिले में ब्लॉक-वार और वर्ष-वार किन-किन क्षेत्रों में सहयोग प्रदान किया गया है;
- (ख) देश में, विशेषरूप से आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश में एसवीईपी के अंतर्गत राज्य-वार और जिला-वार और प्रकाशम जिले में कार्यान्वयन एजेंसियों के नाम क्या हैं और अनुमोदित परियोजना रिपोर्टों की वास्तविक और वित्तीय प्रगति की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ग) क्या ऐसे कोई जिले या ब्लॉक हैं जहाँ पात्रता के बावजूद एसवीईपी को लागू नहीं किया गया है और यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या मंत्रालय के पास एसवीईपी के अंतर्गत उन उद्यमों का रिकॉर्ड है जिन्होंने संस्थागत ऋण लिया है या तीन वर्षों के भीतर लाभ अर्जित कर लिया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ङ) आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश, विशेषरूप से प्रकाशम जिले सहित, राज्य और जिला-वार स्थापित ब्लॉक संसाधन केंद्रों का ब्यौरा और संख्या क्या है;
- (च) आंध्र प्रदेश विशेषरूप से प्रकाशम जिले में और उत्तर प्रदेश में, इस योजना के अंतर्गत राज्य, श्रेणी और जिला-वार लाभार्थियों का ब्यौरा और कुल संख्या क्या है;
- (छ) कार्यक्रम के आरंभ के बाद से आंध्र प्रदेश में विशेषरूप से प्रकाशम जिले और उत्तर प्रदेश में राज्य और जिला-वार एसवीईपी के अंतर्गत कुल स्वीकृत धनराशि कितनी है और व्यय कितना है; और
- (ज) क्या आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश में एसवीईपी के कार्य-निष्पादन और परिणामों के संबंध में कोई मूल्यांकन या समीक्षा की गई है और यदि हाँ, तो उसके मुख्य निष्कर्ष क्या हैं?

उत्तर

ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. चंद्र शेखर पेम्मासानी)

(क) दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम) के अंतर्गत एक उप-योजना, स्टार्ट-अप ग्राम उद्यमिता कार्यक्रम (एसवीईपी) के अंतर्गत आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश राज्यों में प्रोत्साहित किए गए उद्यमों का जिला, ब्लॉक और वर्षवार व्यौरा और कुल संख्या अनुबंध-१ और १ (क) में दिया गया है।

(ख) और (ग) राज्य ग्रामीण आजीविका मिशन (एसएलआरएम) एसवीईपी की कार्यान्वयन एजेंसियां हैं। यह एक मांग-आधारित कार्यक्रम है और इसमें परियोजनाओं का राज्य-वार आवंटन नहीं होता है। राज्य अनुमोदन के लिए अनुपूरक वार्षिक कार्य योजनाओं (एएपी) के माध्यम से प्रस्ताव प्रस्तुत करते हैं।

(घ) एसवीईपी के अंतर्गत उन उद्यमों का रिकार्ड राज्य स्तर पर रखा जाता है, जिन्होंने संस्थागत ऋण प्राप्त किया है या तीन वर्षों के भीतर लाभ में आ गए हैं।

(ङ) आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश, विशेषकर प्रकाशम जिले सहित ब्लॉक संसाधन केंद्र (बीआरसी) का राज्य और ज़िलावार व्यौरा अनुबंध-१ में दिया गया है।

(च) एसवीईपी के अंतर्गत आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश सहित सहायता प्राप्त लाभार्थियों/उद्यमों की राज्य और ज़िलावार संख्या अनुबंध-३ में दी गई है। मंत्रालय स्तर पर श्रेणीवार आँकड़े नहीं रखे जाते हैं।

(छ) डीएवाई-एनआरएलएम/एसवीईपी के अंतर्गत निधियां जिलों को नहीं बल्कि राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को जारी की जाती हैं। एसवीईपी के अंतर्गत आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश को जारी की गई निधियां नीचे दी गई हैं।

क्र.सं.	राज्य	एसवीईपी के अंतर्गत जारी संचयी केंद्रीय अंश (लाख रुपए में)
1	आंध्र प्रदेश	2950.88
2	उत्तर प्रदेश	3899.39

(ज) एसवीईपी की अंतिम आवधिक समीक्षा 2024-25 के दौरान की गई है। समीक्षा के प्रमुख निष्कर्ष इस प्रकार हैं:

क. सभी ब्लॉकों में 86% उद्यमी अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अल्पसंख्यक और अन्य पिछड़ा वर्ग श्रेणियों से हैं;

ख. 71% उद्यम महिलाओं के स्वामित्व और प्रबंधन में थे;

ग. 46% उद्यमियों ने अपनी स्कूली शिक्षा (8वीं कक्षा से नीचे) पूरी नहीं की है;

घ. 74% उद्यमियों ने एसवीईपी उद्यमों को अपना प्राथमिक व्यवसाय बताया;

ड. लगभग 86% उद्यमियों ने बचत में वृद्धि की सूचना दी;

च. 96% उद्यम 56 महीने की औसत परिचालन अवधि के साथ परिचालन में थे; और

छ. 79% उद्यमियों ने बताया कि यह पहली बार का उद्यम/नया व्यवसाय था।

“एसवीईपी कार्यक्रम का कार्यान्वयन” के संबंध में लोक सभा में दिनांक 12.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 3859 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-I.

राज्य	ज़िला	ब्लॉक	एसवीईपी के तहत समर्थित उद्यमों की संख्या (जून 2025 तक)
आंध्र प्रदेश	चित्तूर	कुप्पम	3,176
आंध्र प्रदेश	चित्तूर	श्रीकालाहस्ती	11,674
आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	मरकापुर	2,173
आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	नरसन्नापेटा	2,096
आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	राजम	1,967
आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	चीपुरुपल्ले	2,413
आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	श्रृंगवरपुकोटा	2,388
आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	टनकु	1,805
उत्तर प्रदेश	अलीगढ़	टप्पल	2297
उत्तर प्रदेश	अंबेडकर नगर	अकबरपुर	1764
उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	ठेकमा	908
उत्तर प्रदेश	बहराइच	मिहिनपुरवा	1544
उत्तर प्रदेश	बाँदा	नारायणी	857
उत्तर प्रदेश	बस्ती	बंकाटी	1700
उत्तर प्रदेश	विजनौर	नजीबाबाद	2483
उत्तर प्रदेश	चंदौली	धनापुर	1349
उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	हसवा	1002
उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	पिपराइच	1830
उत्तर प्रदेश	हमीरपुर	सुमेरपुर	1193
उत्तर प्रदेश	जालौन	कदौरा	1402
उत्तर प्रदेश	खेरी	निधासन	2039
उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर	छांवे	1909
उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	कोराँव	1313
उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	दुद्धी	1268
उत्तर प्रदेश	सुल्तानपुर	धनपतगंज	1299
उत्तर प्रदेश	वाराणसी	अराजीलाइन	1952
उत्तर प्रदेश	वाराणसी	सेवापुरी	1940

“एसवीईपी कार्यक्रम का कार्यान्वयन” के संबंध में लोक सभा में दिनांक 12.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 3859 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-I (क) .

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26 (जून 2025)	समर्थित (संचयी) उद्यम
----------------------------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	-----------------------	--------------------------

आंध्र प्रदेश	3,084	1,783	4,324	5,586	2,700	18	10,131	30	0	27,656
उत्तर प्रदेश	957	1,808	2,456	5,109	5,127	4,101	7,572	2,907	0	30,037

“एसवीईपी कार्यक्रम का कार्यान्वयन” के संबंध में लोक सभा में दिनांक 12.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 3859 के भाग (ङ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-II.

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	ज़िला	ब्लॉक
1	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	कुप्पम
2	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	श्रीकालाहस्ती
3	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	मरकापुर
4	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	नरसन्नापेटा
5	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	राजम
6	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	चीपुरुपल्ले
7	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	श्रृंगवरपुकोटा
8	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	टनुकु
9	अरुणाचल प्रदेश	नामसाई और लोहित (2)	नामसाई, चौखम और तेजु (3)
10	असम	विश्वनाथ	पब चाइदुआर
11	असम	चराइदेओ	सपेखाती
12	असम	चिरांग	सिदली-चिरांग
13	असम	दरांग	पबमंगलदाई
14	असम	जोरहाट	उत्तर पश्चिम जोरहाट
15	असम	कामरूप	हाजो
16	असम	नलबाड़ी	पश्चिम नलबाड़ी
17	असम	शिवसागर	डेमो
18	असम	बक्सा	गोवर्धन
19	असम	बारपेटा	पकाबेतबारी
20	असम	बारपेटा	सरुखेत्री
21	असम	बोंगईगांव	श्रीजंगराम
22	असम	डिब्रूगढ़	जॉयपुर
23	असम	गोलाघाट	गोलाघाट दक्षिण
24	असम	जोरहाट	टिटाबोर
25	असम	कामरूप	रंगिया
26	असम	कामरूप	बेज़ेरा
27	असम	कामरूप मेट्रो	डिमोरिया
28	असम	कार्बी आंगलोंग	हावड़ाघाट
29	असम	लखीमपुर	दकूआखाना
30	असम	नगांव	काठियाटोली
31	असम	नगांव	रूपाहीहुत
32	असम	नलबाड़ी	मधुपुर
33	असम	नलबाड़ी	तिहु
34	बिहार	बेगूसराय	बरौनी
35	बिहार	भागलपुर	जगदीशपुर
36	बिहार	भागलपुर	खारिक
37	बिहार	दरभंगा	वहादुरपुर
38	बिहार	गया	बाराचट्टी
39	बिहार	गया	बोधगया
40	बिहार	गया	डोभी

41	बिहार	गया	मोहनपुर
42	बिहार	खगरिया	खगरिया
43	बिहार	मधुबनी	पंडौल
44	बिहार	मधुबनी	राजनगर
45	बिहार	मुंगेर	खड़गपुर
46	बिहार	मुजफ्फरपुर	बोचाहा
47	बिहार	मुजफ्फरपुर	ढोली मोरौल
48	बिहार	मुजफ्फरपुर	मुसहरी
49	बिहार	नालंदा	बिहारशरीफ
50	बिहार	नवादा	नवादा
51	बिहार	पटना	बिहटा
52	बिहार	पटना	धनरुआ
53	बिहार	पूर्वी चंपारण	चकिया-पिपरा
54	बिहार	वैशाली	जंदाहा
55	बिहार	वैशाली	महुआ
56	छत्तीसगढ़	बलरामपुर	बलरामपुर
57	छत्तीसगढ़	बस्तर	बस्तर
58	छत्तीसगढ़	धमतरी	कुरुद
59	छत्तीसगढ़	गरियाबंद	छुरा
60	छत्तीसगढ़	काकेर	नरहरपुर
61	छत्तीसगढ़	कोरिया	बैकुंठपुर
62	छत्तीसगढ़	राजनांदगांव	राजनंदगांव
63	छत्तीसगढ़	सरगुजा	अंविकापुर
64	छत्तीसगढ़	सरगुजा	लखनपुर
65	गोवा	उत्तरी गोवा और दक्षिणी गोवा (2)	पेरनेम , बिचोलिम , क्यूपेम , कैनाकोना और वार्डेज़ (5)
66	गुजरात	अमरेली	खंबा
67	गुजरात	दाहोद	गरबाडा
68	गुजरात	पंच महल	घोघम्बा
69	हरियाणा	भिवानी	बवानी खेड़ा
70	हरियाणा	फतेहाबाद	फतेहाबाद
71	हरियाणा	झज्जर	मातनहेल
72	हरियाणा	करनाल	घरौंदा
73	हरियाणा	नूह मेवात	तोरू
74	हरियाणा	पंचकुला	पिंजौर
75	हिमाचल प्रदेश	मंडी	मंडी सदर
76	जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	अनंतनाग	काजीगुंड और शाहाबाद (2)
77	जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	बारामूला	सिंहपोरा और वागूरा (2)
78	जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	गंदेरबल	लार
79	जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	कठुआ	बशोली
80	जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	राजौरी	कालाकोट और नौशेरा (2)
81	जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	सांबा	सांबा और पुरमंडल (2)
82	जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	श्रीनगर और गंदेरबल (2)	श्रीनगर , कंगन और गांदरबल (3)

83	जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	उधमपुर	उधमपुर और चेनानी (2)
84	झारखंड	गिरिडीह	बेंगाबाद
85	झारखंड	गिरिडीह	डुमरी
86	झारखंड	हजारीबाग	दारू और टाटीज़रिया (2)
87	झारखंड	कोडरमा	डोमचांच
88	झारखंड	पाकुर	लिट्टीपारा
89	झारखंड	पाकुर	पाकुर और महेशपुर (2)
90	झारखंड	पाकुर	पाकुरिया
91	झारखंड	पलामू	छतरपुर
92	झारखंड	पलामू	सतबरवा
93	झारखंड	रामगढ़	गोला
94	झारखंड	रांची	अंगारा
95	झारखंड	रांची	सिल्ली
96	झारखंड	सिमडेगा	कोलेबिरा
97	झारखंड	सिमडेगा	थेथईटांगर
98	झारखंड	पश्चिमी सिंहभूम	खुटपानी
99	झारखंड	पश्चिमी सिंहभूम	मनोहरपुर
100	झारखंड	चतरा	प्रतापपुर
101	झारखंड	पूर्वी सिंहभूम	चाकुलिया
102	झारखंड	पूर्वी सिंहभूम	घाटशिला
103	झारखंड	गढ़वा	गढ़वा
104	झारखंड	गोड्डा	पथेरगामा
105	झारखंड	पाकुर	आम्रपारा
106	झारखंड	पाकुर	पाकुड़ - महेशपुर
107	झारखंड	रांची	बुङ्ड
108	झारखंड	रांची	कांके
109	कर्नाटक	बेंगलुरु ग्रामीण	देवनहल्ली
110	कर्नाटक	कोप्पल	कोप्पल
111	कर्नाटक	मैसूर	तिरुमकुडल नरसीपुर
112	कर्नाटक	रामनगर	रामनगरम
113	कर्नाटक	उत्तर कन्नड	सिरसी
114	केरल	अलाप्पुद्दा	थाइक्कट्टुस्सेरी
115	केरल	एनकुलम	अलंगड
116	केरल	एनकुलम	वडावुकोड
117	केरल	एनकुलम	वाइपिन
118	केरल	इडुक्की	इडुक्की
119	केरल	कन्नूर	कुथुपरम्बा
120	केरल	कन्नूर	तालीपरम्बा
121	केरल	कासरगोड	नीलेश्वर
122	केरल	कोल्लम	पठानपुरम
123	केरल	कोल्लम	वेट्टीकावाला
124	केरल	कोट्टायम	एट्टुमानूर
125	केरल	कोट्टायम	वाईकॉम
126	केरल	कोक्किकोड	कुन्नुममल
127	केरल	कोक्किकोड	पेराम्ब्रा

128	केरल	मलप्पुरम	निलाम्बर
129	केरल	मलप्पुरम	पेरुम्पदप्पु
130	केरल	पलक्कड़	नेनमारा
131	केरल	पलक्कड़	तितल
132	केरल	पथानामथिट्टा	कोयिप्राम
133	केरल	पथानामथिट्टा	परक्कोडु
134	केरल	तिरुवनंतपुरम	नेमोम
135	केरल	तिरुवनंतपुरम	वामनपुरम
136	केरल	विशूर	कोडकारा
137	केरल	विशूर	पद्मायन्नूर
138	केरल	वायनाड	पनामारम
139	केरल	कोणिकोड	चेलन्नूर
140	केरल	अलाप्पुज्जा	कांजीकुड्डी
141	केरल	मलप्पुरम	पेरिन्तल्मन्न
142	केरल	इडुक्की	कट्टाप्पना
143	केरल	कन्नूर	इरिक्कुर
144	केरल	पलक्कड़	चित्तूर
145	केरल	कासरगोड	कन्हानगढ़
146	केरल	वायनाड	सुल्तान बाथेरी
147	मध्य प्रदेश	अलीराजपुर	सोडवा
148	मध्य प्रदेश	बालाघाट	लालबर्रा
149	मध्य प्रदेश	बड़वानी	राजपुर
150	मध्य प्रदेश	डिंडोरी	समनापुर
151	मध्य प्रदेश	गुना	एरन
152	मध्य प्रदेश	झाबुआ	थांदला
153	मध्य प्रदेश	मंडला	बीजाडांडी
154	मध्य प्रदेश	राजगढ़	खिलचीपुर
155	मध्य प्रदेश	राजगढ़	जीरापुर
156	मध्य प्रदेश	सागर	रेहली
157	मध्य प्रदेश	शाहडोल	सोहागपुर
158	मध्य प्रदेश	श्योपुर	कराहल
159	मध्य प्रदेश	शिवपुरी	पिछोरे
160	मध्य प्रदेश	सीधी	मझौली
161	महाराष्ट्र	जलना	भोकरदान
162	महाराष्ट्र	जालना	जालना 1
163	महाराष्ट्र	पालघर	पालघर
164	महाराष्ट्र	सोलापुर	बर्फी
165	महाराष्ट्र	सोलापुर	मोहोल
166	महाराष्ट्र	ठाणे	शाहपुर
167	महाराष्ट्र	यवतमाल	कलंब
168	महाराष्ट्र	यवतमाल	केलापुर
169	मणिपुर	इम्फाल पूर्व	इम्फाल पूर्व II केइराओ
170	मणिपुर	टेंग्रौपाल	माची और टेंग्रौपाल (2)
171	मेघालय	पश्चिमी खासी हिल्स	मैरांग
172	मेघालय	पश्चिम गारो हिल्स	रोंग्राम

173	मेघालय	दक्षिण पश्चिम खासी हिल्स	मावकिर्वाट
174	मिजोरम	कोलासिब	बिलखौथिलर और थिंगडॉल (2)
175	मिजोरम	मामित	वेस्ट फेलेंग और ज्ञावलनुअम (2)
176	मिजोरम	सेरछिप	पूर्वी लुंगदार और सेरछिप (2)
177	मिजोरम	सीअहा	सियाहा और तुईपांग (2)
178	नगालैंड	दीमापुर	चुमुकेदिमा
179	नगालैंड	कोहिमा	बोत्सा और चीफोबोजौ (2)
180	नगालैंड	कोहिमा	जाखामा
181	नगालैंड	मोकोकचुंग	कुबुलोंग और ओंगपंगकोंग एन (2)
182	ओडिशा	अंगुल	अंगुल
183	ओडिशा	बालेश्वर	भोगराय
184	ओडिशा	बोलंगीर	बंगोमुंडा
185	ओडिशा	कटक	बदाम्बा
186	ओडिशा	गंजम	रांगेइलुंडा
187	ओडिशा	जाजपुर	दानगादी
188	ओडिशा	केंद्रपाड़ा	महाकालपाड़
189	ओडिशा	मयूरभंज	मोरादा
190	ओडिशा	नवरंगपुर	उमरकोट
191	ओडिशा	नयागढ़	राणापुर
192	ओडिशा	पुरी	सदर
193	ओडिशा	सुंदरगढ़	कुआरमुंडा
194	पंजाब	फिरोजपुर	गुरु हर सहाय
195	पंजाब	संगरुर	सुनाम
196	पंजाब	तरन तारन	वल्टोहा और चोहला साहिब (2)
197	राजस्थान	अजमेर	केकड़ी
198	राजस्थान	बारां	अंताह
199	राजस्थान	बूंदी	हिंडोली
200	राजस्थान	चित्तौड़गढ़	बेगुन
201	राजस्थान	चुरू	तारानगर
202	राजस्थान	सवाई माधोपुर	सवाई माधोपुर
203	राजस्थान	टोंक	देवली
204	राजस्थान	अलवर	राजगढ़
205	राजस्थान	बूंदी	तलेरा
206	राजस्थान	दौसा	सिकंदरा
207	राजस्थान	झुंगरपुर	बिच्छीवाड़ा
208	राजस्थान	राजसमंद	राजसमंद
209	सिक्किम	पूर्वी जिला	रेनोक , पाकयोंग और पारखा (3)
210	तमिलनाडु	कांचीपुरम	थिरुपुरुर
211	तमिलनाडु	मदुरै	तिरुमंगलम
212	तमिलनाडु	नमक्कल	रासीपुरम और वेन्नांदूर (2)
213	तमिलनाडु	विल्लुपुरम	उलुंदुरपेट
214	तेलंगाना	आदिलाबाद	बोथ

215	तेलंगाना	आदिलाबाद	उद्धर
216	तेलंगाना	बद्रानी	चंद्रगोडा
217	तेलंगाना	जनगांव	पालकुर्थी
218	तेलंगाना	जोगुलम्बा	आलमपुर
219	तेलंगाना	कामारेड्डी	येल्लारेड्डी
220	तेलंगाना	मेडक	चिल्पचेड
221	तेलंगाना	मुलुगु	एतुरनगरम
222	तेलंगाना	नगरकुरनूल	बिजिनापल्ले
223	तेलंगाना	नलगोडा	देवरकोडा
224	तेलंगाना	नारायणपेट	मखतल
225	तेलंगाना	निजामाबाद	बोधन
226	तेलंगाना	रंगारेड्डी	अमंगल
227	तेलंगाना	रंजना सिरसिला	वीरनापल्ली
228	तेलंगाना	संगारेड्डी	नारायणखेड
229	तेलंगाना	सिद्धीपेट	चिन्नाकोदुर
230	तेलंगाना	वानापर्थी	कोठाकोटा
231	तेलंगाना	वारंगल ग्रामीण	वर्धन्नापेट
232	तेलंगाना	वारंगल शहरी	कमलापुर
233	तेलंगाना	यादाद्रि भोंगीर	मोथकुर
234	त्रिपुरा	धलाई	अम्बासा और सलेमा (2)
235	त्रिपुरा	गोमती	माताबारी
236	त्रिपुरा	दक्षिण त्रिपुरा	सतचंद
237	उत्तर प्रदेश	अलीगढ़	टप्पल
238	उत्तर प्रदेश	अंबेडकर नगर	अकबरपुर
239	उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	ठेकमा
240	उत्तर प्रदेश	बहराइच	मिहिनपुरवा
241	उत्तर प्रदेश	बाँदा	नारायणी
242	उत्तर प्रदेश	बस्ती	बंकाटी
243	उत्तर प्रदेश	बिजनौर	नजीबाबाद
244	उत्तर प्रदेश	चंदौली	धनापुर
245	उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	हसवा
246	उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	पिपराइच
247	उत्तर प्रदेश	हमीरपुर	सुमेरपुर
248	उत्तर प्रदेश	जालौन	कदौरा
249	उत्तर प्रदेश	खेरी	निवासन
250	उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर	छांवे
251	उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	कोरौंव
252	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	दुद्दी
253	उत्तर प्रदेश	सुल्तानपुर	धनपतगंज
254	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	अराजीलाइन
255	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	सेवापुरी
256	उत्तराखण्ड	चमोली	जोशीमठ
257	उत्तराखण्ड	देहरादून	सहसपुर
258	उत्तराखण्ड	पिथौरागढ़	धारचूला
259	उत्तराखण्ड	उधम सिंह नगर	जसपुर

260	पश्चिम बंगाल	24 परगना दक्षिण	पत्थर प्रतिमा
261	पश्चिम बंगाल	अलीपुरद्वार	अलीपुरद्वार वन
262	पश्चिम बंगाल	बांकुड़ा	शिमलापाल
263	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	बोलपुर -श्रीनिकेतन
264	पश्चिम बंगाल	कूचविहार	दिनहाटा वन
265	पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग जीटीए	मिरिक , जोरेबंगलो सुखिया पोखरी (2)
266	पश्चिम बंगाल	दिनाजपुर दक्षिण	हिली
267	पश्चिम बंगाल	दिनाजपुर उत्तर	इस्लामपुर
268	पश्चिम बंगाल	हुगली	पुरसुरा
269	पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी	धूपगुड़ी
270	पश्चिम बंगाल	झारग्राम	जम्बोनी
271	पश्चिम बंगाल	कलिम्पोंग	कालिम्पोंग 1 और 2 (2)
272	पश्चिम बंगाल	मालदा	मानिकचक
273	पश्चिम बंगाल	पूर्व मेदिनीपुर	नंदीग्राम वन
274	पश्चिम बंगाल	पुरुलिया	पारा
275	पश्चिम बंगाल	सिलीगुड़ी महाकुमा परिषद डीएमएमयू	मतिग्र
276	पश्चिम बंगाल	हुगली	गोधाट -II
277	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	सुति- I
278	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	नवग्राम
279	पश्चिम बंगाल	पूर्व वर्धमान	केतुग्राम -I
280	पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी	मटियाली
281	पश्चिम बंगाल	कूचविहार	सीतलकुची
282	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	मयूरेश्वर -II

“एसवीईपी कार्यक्रम का कार्यान्वयन” के संबंध में लोक सभा में दिनांक 12.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 3859 के भाग (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-III.

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	ज़िला	कुल गठित उद्यम (25 जून तक संचयी)
आंध्र प्रदेश	चित्तूर	14850
आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	2137
आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	4063
आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	4801
आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	1805
अरुणाचल प्रदेश	नामसाई और लोहित (2)	639
असम	बक्सा	0
असम	बारपेटा	765
असम	बिश्बनाथ	1276
असम	बोंगईगांव	401
असम	चराइदेओ	919
असम	चिरांग	1544
असम	दरांग	1304
असम	डिब्रूगढ़	366
असम	गोलाघाट	423
असम	जोरहाट	1641
असम	कामरूप	2416
असम	कामरूप मेट्रो	508
असम	कार्बी आंगलोंग	485
असम	लखीमपुर	437
असम	नगांव	875
असम	नलबाड़ी	2285

असम	शिवसागर	1001
बिहार	बेगूसराय	1244
बिहार	भागलपुर	2694
बिहार	दरभंगा	955
बिहार	गया	7482
बिहार	खगरिया	903
बिहार	मधुबनी	2761
बिहार	मुंगेर	1002
बिहार	मुजफ्फरपुर	6851
बिहार	नालंदा	1804
बिहार	नवादा	1200
बिहार	पटना	4753
बिहार	पूर्वी चंपारण	1102
बिहार	वैशाली	3148
छत्तीसगढ़	बलरामपुर	1959
छत्तीसगढ़	बस्तर	3986
छत्तीसगढ़	धमतरी	2603
छत्तीसगढ़	गरियाबंद	2579
छत्तीसगढ़	कांकेर	2894
छत्तीसगढ़	कोरिया	1466
छत्तीसगढ़	राजनांदगांव	2739
छत्तीसगढ़	सरगुजा	4447
गोवा	उत्तरी गोवा और दक्षिणी गोवा (2)	2128
गुजरात	अमरेली	1494
गुजरात	दाहोद	1698
गुजरात	पंच महल	2748
हरियाणा	भिवानी	2135

हरियाणा	फतेहाबाद	1391
हरियाणा	झजर	1288
हरियाणा	करनाल	1737
हरियाणा	नूह मेवात	1984
हरियाणा	पंचकुला	1319
हिमाचल प्रदेश	मंडी	997
जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	अनंतनाग	1100
जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	बारामूला	324
जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	गंदेरबल	709
जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	कटुआ	1553
जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	राजौरी	728
जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	सांबा	358
जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	श्रीनगर और गंदेरबल (2)	225
जम्मू और कश्मीर (सं.रा.क्षेत्र)	उथमपुर	420
झारखंड	चतरा	273
झारखंड	पूर्वी सिंहभूम	234
झारखंड	गढ़वा	207
झारखंड	गिरिडीह	4813
झारखंड	गोड्डा	341
झारखंड	हजारीबाग	1015
झारखंड	कोडरमा	1499
झारखंड	पाकुर	5854

झारखंड	पलामू	4740
झारखंड	रामगढ़	1757
झारखंड	रांची	3549
झारखंड	सिमडेगा	3909
झारखंड	पश्चिमी सिंहभूम	3818
कर्नाटक	बैगलुरु ग्रामीण	1075
कर्नाटक	हसन	0
कर्नाटक	हसन	0
कर्नाटक	कोप्पल	994
कर्नाटक	मैसूर	427
कर्नाटक	मैसूर	0
कर्नाटक	रामनगर	1114
कर्नाटक	उत्तर कन्नड़	0
केरल	अलापुङ्गा	1843
केरल	एर्नाकुलम	4245
केरल	इडुक्की	2159
केरल	कन्नूर	3688
केरल	कासरगोड	125
केरल	कासरगोड	2042
केरल	कोल्लम	3418
केरल	कोट्टायम	2817
केरल	कोझिकोड	2674
केरल	कोझिकोड	190
केरल	मलप्पुरम	3129
केरल	पलक्कड़	3012
केरल	पथानामथिट्टा	3164
केरल	तिरुवनंतपुरम	3341

केरल	त्रिशूर	2884
केरल	वायनाड	1788
मध्य प्रदेश	अलीराजपुर	1119
मध्य प्रदेश	बालाघाट	2407
मध्य प्रदेश	बड़वानी	2188
मध्य प्रदेश	डिंडोरी	1354
मध्य प्रदेश	गुना	2113
मध्य प्रदेश	झाबुआ	1487
मध्य प्रदेश	मंडला	2277
मध्य प्रदेश	राजगढ़	5820
मध्य प्रदेश	सागर	2731
मध्य प्रदेश	शाहडोल	1791
मध्य प्रदेश	श्योपुर	2038
मध्य प्रदेश	शिवपुरी	2477
मध्य प्रदेश	सीधी	1854
महाराष्ट्र	जालना	2967
महाराष्ट्र	पालघर	800
महाराष्ट्र	सोलापुर	4516
महाराष्ट्र	ठाणे	1236
महाराष्ट्र	यवतमाल	1416
मणिपुर	इम्फाल पूर्व	1823
मणिपुर	टेंगौपाल	581
मेघालय	दक्षिण पश्चिम खासी हिल्स	203
मेघालय	पश्चिम गारो हिल्स	98
मेघालय	पश्चिमी खासी हिल्स	1159
मिजोरम	कोलासिब	716
मिजोरम	मामित	601

मिजोरम	सेरछिप	592
मिजोरम	सीअहा	516
नगालैंड	दीमापुर	2413
नगालैंड	कोहिमा	1815
नगालैंड	मोकोकचुंग	226
ओडिशा	अंगुल	2450
ओडिशा	बालेश्वर	1035
ओडिशा	बोलंगीर	485
ओडिशा	कटक	765
ओडिशा	गंजम	567
ओडिशा	जाजपुर	1732
ओडिशा	केंद्रपाड़ा	1707
ओडिशा	मयूरभंज	1476
ओडिशा	नवरंगपुर	1185
ओडिशा	नयागढ़	2044
ओडिशा	पुरी	1542
ओडिशा	सुंदरगढ़	1753
पंजाब	फिरोजपुर	687
पंजाब	संगरुर	2621
पंजाब	तरन तारन	721
राजस्थान	अजमेर	1874
राजस्थान	बारां	1685
राजस्थान	बूंदी	1610
राजस्थान	चित्तौड़गढ़	1685
राजस्थान	चुरू	1681
राजस्थान	सवाई माधोपुर	1615
राजस्थान	टोंक	1577

सिक्किम	पूर्वी जिला	911
तमिलनाडु	कांचीपुरम	1596
तमिलनाडु	मदुरै	660
तमिलनाडु	नमक्कल	844
तमिलनाडु	विल्लुपुरम	2216
तेलंगाना	आदिलाबाद	1846
तेलंगाना	बद्राद्री	1897
तेलंगाना	जनगांव	0
तेलंगाना	जोगुलम्बा	0
तेलंगाना	कामारेड्डी	0
तेलंगाना	मेडक	0
तेलंगाना	मुलुगु	1594
तेलंगाना	नगरकुरनूल	2226
तेलंगाना	नलगोडा	1680
तेलंगाना	नारायणपेट	1797
तेलंगाना	निजामाबाद	0
तेलंगाना	रंगारेड्डी	1693
तेलंगाना	रंजन्ना सिरसिला	0
तेलंगाना	संगारेड्डी	1979
तेलंगाना	सिद्धीपेट	2072
तेलंगाना	वानापर्थी	0
तेलंगाना	वारंगल ग्रामीण	2073
तेलंगाना	वारंगल शहरी	0
तेलंगाना	यादाद्रि भोंगरि	0
त्रिपुरा	धलाई	1219
त्रिपुरा	गोमती	375
त्रिपुरा	दक्षिण त्रिपुरा	249

उत्तर प्रदेश	अलीगढ़	2297
उत्तर प्रदेश	अंबेडकर नगर	1764
उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	908
उत्तर प्रदेश	बहराइच	1544
उत्तर प्रदेश	बाँदा	857
उत्तर प्रदेश	बस्ती	1688
उत्तर प्रदेश	बिजनौर	2483
उत्तर प्रदेश	चंदौली	1349
उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	1002
उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	1830
उत्तर प्रदेश	हमीरपुर	1193
उत्तर प्रदेश	जालौन	1402
उत्तर प्रदेश	खेरी	2039
उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर	1909
उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	1313
उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	1268
उत्तर प्रदेश	सुल्तानपुर	1299
उत्तर प्रदेश	वाराणसी	3892
उत्तराखण्ड	चमोली	600
उत्तराखण्ड	देहरादून	1535
उत्तराखण्ड	पिथोरागढ़	982
उत्तराखण्ड	उधम सिंह नगर	1231
पश्चिम बंगाल	24 परगना दक्षिण	1358
पश्चिम बंगाल	अलीपुरद्वार	1305
पश्चिम बंगाल	बांकुड़ा	1911
पश्चिम बंगाल	बीरभूम	2116
पश्चिम बंगाल	कूचबिहार	1962

पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग जीटीए	1114
पश्चिम बंगाल	दिनाजपुर दक्षिण	685
पश्चिम बंगाल	दिनाजपुर उत्तर	1150
पश्चिम बंगाल	हुगली	1355
पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी	2943
पश्चिम बंगाल	झारग्राम	943
पश्चिम बंगाल	कलिम्पोंग	1631
पश्चिम बंगाल	मालदा	1783
पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	309
पश्चिम बंगाल	पूर्व वर्धमान	333
पश्चिम बंगाल	पूर्व मेदिनीपुर	2077
पश्चिम बंगाल	पुरुलिया	1509
पश्चिम बंगाल	सिलीगुड़ी महाकुमा परिषद डीएमएमयू	908